РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е
26 декабря 2023 года                                     п. Копьёво                                                                 № 65
О внесении изменений в Регламент Совета депутатов Орджоникидзевского района
Республики Хакасия, утверждённый решением Совета депутатов муниципального
образования Орджоникидзевский район от 15.06.2007 № 36
В целях установления порядка подготовки поручений Совета депутатов Орджоникидзевского района по проведению Контрольно-счётной комиссией Орджоникидзевского района контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, на основании пункта 10 статьи 31 Устава муниципального образования Орджоникидзевский район,
Совет депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия
р е ш и л:

1. Внести в Регламент Совета депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия, утверждённый решением Совета депутатов муниципального образования Орджоникидзевский район от 15.06.2007 № 36 (в редакции решений Совета депутатов Орджоникидзевского района от 30.09.2010 № 55, от 06.10.2011 № 54, от 28.02.2013 № 2, от 16.06.2014 № 35, от 29.05.2018 № 24, от 18.12.2021 № 75, от 26.09.2023 № 38) (Приложение к газете «Орджоникидзевский рабочий»,  2013,  № 13;  «Орджоникидзевский рабочий»,  2014,  № 35; 2018, № 23; 2022, № 2; Приложение № 8 к газете «Орджоникидзевский рабочий», 2023, № 40), следующие изменения:

1) часть 1 статьи 75 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) поручать в порядке, установленном статьёй 78.1, проведение Контрольно-счётной комиссией контрольных и (или) экспертно-аналитических мероприятий.»;

2) дополнить статьей 78.1 следующего содержания:

«Статья 78.1. Поручения Совета депутатов по проведению Контрольно-счётной комиссией контрольных и (или) экспертно-аналитических мероприятий
1. Поручения Совета депутатов по проведению Контрольно-счётной комиссией контрольных и (или) экспертно-аналитических мероприятий (далее – поручения Контрольно-счётной комиссии) оформляются решением Совета депутатов.
2. Поручения Контрольно-счётной комиссии могут направляться в Контрольно-счётную комиссию как при формировании Контрольно-счётной комиссией годового плана работы (плановые поручения), так и в ходе его выполнения (внеплановые поручения).
3. Поручения Контрольно-счётной комиссии готовятся на основании предложений депутатов, направленных в постоянную комиссию Совета депутатов, в ведении которой находятся вопросы, связанные с исполнением бюджета муниципального образования Орджоникидзевский район (далее – постоянная комиссия по бюджету), через аппарат Совета депутатов.
Предложение о поручениях Контрольно-счётной комиссии должно содержать наименование мероприятия, проведение которого предлагается поручить Контрольно-счётной комиссии, объект (объекты) мероприятия и период, охватываемый мероприятием.

4. Поступившее предложение о поручениях Контрольно-счётной комиссии не позднее трёх календарных дней со дня его поступления в аппарат Совета депутатов направляется в Контрольно-счётную комиссию и постоянную комиссию по бюджету.

Председатель Контрольно-счётной комиссии рассматривает поступившее предложение о поручениях Контрольно-счётной комиссии на соответствие полномочиям Контрольно-счётной комиссии (в том числе их соответствие объектам, предмету и методам внешнего муниципального финансового контроля) и установленным требованиям к периодичности проведения контрольных или экспертно-аналитических мероприятий.

Предложение о поручениях Контрольно-счётной комиссии не позднее десяти рабочих дней со дня его поступления в аппарат Совета депутатов рассматривается на заседании постоянной комиссии по бюджету с обязательным участием председателя Контрольно-счётной комиссии.

5. В результате рассмотрения предложения о поручениях Контрольно-счётной комиссии, с учётом мнения председателя Контрольно-счётной комиссии, постоянная комиссия по бюджету принимает одно из следующих решений:

1) предложить Совету депутатов поручить Контрольно-счётной комиссии проведение соответствующих контрольных и (или) экспертно-аналитических мероприятий;

2) отклонить поступившее предложение о поручениях Контрольно-счётной комиссии – в случае если все поручения, содержащиеся в предложении о поручениях, не соответствуют условиям, указанным в абзаце втором части 4 настоящей статьи.

6. При отсутствии возражений председателя Контрольно-счётной комиссии в решение постоянной комиссии по бюджету, указанное в пункте 1 части 5 настоящей статьи, могут быть включены поручения, предложенные депутатами в ходе её заседания.

При отсутствии возражений председателя Контрольно-счётной комиссии и депутата, внёсшего предложение о поручениях Контрольно-счётной комиссии, решением постоянной комиссии по бюджету, указанным в пункте 1 части 5 настоящей статьи, могут быть изменены предложенные данным депутатом поручения.

7. На основании решения постоянной комиссии по бюджету, указанного в пункте 1 части 5 настоящей статьи, постоянная комиссия по бюджету подготавливает и вносит на рассмотрение Совета депутатов проект решения Совета депутатов о поручениях Контрольно-счётной комиссии по проведению контрольных и (или) экспертно-аналитических мероприятий.

Проект решения Совета депутатов о поручениях Контрольно-счётной комиссии по проведению контрольных и (или) экспертно-аналитических мероприятий вносится и рассматривается в порядке, установленном настоящим Регламентом для рассмотрения проектов решений.

8. Плановые поручения Контрольно-счётной комиссии готовятся с особенностями, установленными частью 9 настоящей статьи.

9. При формировании годового плана работы Контрольно-счётной комиссии депутаты передают в аппарат Совета депутатов с 01 по 31 октября года, предшествующего планируемому, предложения о поручениях Контрольно-счётной комиссии по проведению контрольных и (или) экспертно-аналитических мероприятий в планируемом году.

Поступившие предложения о поручениях Контрольно-счётной комиссии по проведению контрольных и (или) экспертно-аналитических мероприятий в планируемом году направляются в Контрольно-счётную комиссию и постоянную комиссию по бюджету с 01 по 05 ноября года, предшествующего планируемому.

Решение Совета депутатов о поручениях Контрольно-счётной комиссии по проведению контрольных и (или) экспертно-аналитических мероприятий в планируемом году должно быть принято и направлено в Контрольно-счётную комиссию до 15 декабря года, предшествующего планируемому, включительно.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.
	Председатель

Совета депутатов

Орджоникидзевского района
	        И.В. Кривошеева